ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM EXPEDITO LOPES

CNPJ: 07.450.711/0001-07

Praça Francisco Belo, S/N, Bairro: Centro – CEP: 64620-000 – Dom Expedito Lopes-PI

REQUERIMENTO Nº 10/2021

Solicita desta Casa de Leis encaminhar ofício ao

poder Executivo Municipal, para o nivelamento

do Beco Hidalina Dantas no Povoado Buriti

Grande.

WILSON DE SOUSA FÉ, Vereador (PT) vem na forma do regimento interno e após deliberação

do soberano Plenário solicitar que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor prefeito do

Município de Dom Expedito Lopes, Valmir Barbosa, extensivo ao responsável pela Secretaria de obras,

no sentido de que o fosse viabilizada a obra de Nivelamento e “empiçarramento” do Beco Hidalina Dantas

próximo à Comunidade Piçarra.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação atrela-se ao fato de que em períodos chuvosos o Beco alaga dificultando a

passagem e acesso dos moradores da localidade. Assim o nivelamento com manilhas e o

“empiçarramento” são necessários para a prevenção de futuros alagamentos, bem como o escoamento

das águas após chuva.

Por tanto, diante do exposto, solicito atenção dos nobres e providencias do Poder Executivo

Municipal.

Dom Expedito Lopes, 17 de junho de 2021

Atenciosamente,

_____________________________________________________
WILSON DE SOUSA FÉ

(Partido dos Trabalhadores- PI)